Drejtuar:
KESHILLIT MESIMOR SHKENCOR
TE FAKULTETIT PEDAGOGJIK

N¢€ baz€ t€ nenit 182 t&€ Ligjit t€ Arsimit t&€ Larté (“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé sé
Veriut” nr.82/2018 dhe 178/2021), Rregullores pér kriteret dhe procedurén e zgjedhjes dhe
thirrjes mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale dhe t€ bashképunétoréve né
Universitetin e Tetovés, Statutit t€ Universitetit t€ Tetovés dhe nevojés pér angazhimin e
personave né thirrje té titulluara, me Vendim té€ Késhillit Mésimor - Shkencor té Fakultetit
Pedagogjik t€ Universitetit t€ Tetovés me numér 24-1302/1 t€ datés: 01.12.2023, né bazé té
Konkursit t€ shpallur mé 17.11.2023 né gazetat ditore “Koha” dhe “Slloboden Pecat”’dhe né ueb

fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Tetovés https://unite.edu.mk/, pér zgjedhjen e njé mésimdhénési

né thirrje t€ titulluar Docent/Profesor Inordinar né Iémin e Metodikés, T¢ tjera (50504,50525 nga
klasifikimi 1 sferave, fushave dhe Il€menjve shkencoré — hulumtues sipas Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit),moriVendim pér formimin ¢ Komisionit recensues me numér 24-

1302/1, n€ pérbérje:
- Prof. dr. Dange Sivakova, (kryetare)
- Prof. dr. Besa Havziu - Ismaili, (anétare)

- Prof. dr. Jasminka Kocoska, (anétare)

Duke ju falénderuar pér besimin e dhéné, Komisioni recensues ka nderin t€ paraqesé kété:


https://unite.edu.mk/

REFERAT

Pér zgjedhje/rizgjedhje té njé mésimdhénési né thirrje té titulluar Docent né fushén e
Metodikés,T¢ tjera (50504,50525 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 1émenjve shkencoré

— hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar té Fraskatit)

Té dhénat biografike dhe arsimimi:

Kandidatja, Dr.sc. Merita Ajdini, ulind mé daté 24.01.1973 né Shkup.Shkollimin fillor e
kreu né Shkollén Fillore “Petar Zdravkovski Penko” né Shkup, ndérsa shkollimin e mesém
né€Gjimnazin “ Zef Lush Marku” po ashtu né Shkup.

Né vitin 1991 regjistrohet né Akademiné Pedagogjike “Shén Klimenti i Ohrit” Shkup.Mé
daté 23.11.1993 merr titullin Arsimtar i Diplomuar i Mésimit Klasor. Zhvillimi profesional i
saj vazhdon edhe mé tutje duke u regjistruar né vitin 1997 n€ Fakultetin Pedagogjik“Shén
Klimenti 1 Ohrit” - Shkup. Mé daté 22.06.1998 merr titullin Profesor i Diplomuar i Mésimit
Klasor dhe €shté numéruar né mesin e dhjeté studentéve té paré t€ diplomuar né€ kété fakultet.

Edhe pse ka mbaruar Fakultetin Pedagogjik, drejtimi mésimi klasor, zhvillimi i saj
profesional vazhdon edhe mé tutje duke u regjistruar né vitin 2019 né Universitetin e
Tetovés,Fakulteti Pedagogjik, drejtimi - pedagogji profesionale. M& daté 06.12.2021 mbron
temén e diplomés me titull: “Zhvillimi profesional dhe ai né karrieré i arsimtaréve né shkollat
fillore” dhe merr titullin Pedagog i Diplomuar.

Studimet e magjistraturés 1 vazhdoi né€Universitetin “Shén Cirili dhe Metodi” né
Fakultetin Pedagogjik “Shén Klimenti i Ohrit” né Shkup,ku me sukses té dalluar kreu studimet
me mesataren10 dhe e mbrojti temén e magjistraturés me titull: “Lojérat dhe roli i tyre né té
mésuarit e matematikés prej klasés I-III né shkollat fillore”dhe mori titullin: Magjistér i
Mésimit Klasor.

Zhvillimi 1 saj profesional dhe interesimi i1 vazhdueshém shkencor né fushén e
pedagogjisé, didaktikés dhe metodikés vazhdoi me regjistrimin e studimeve t€ doktoratés né vitin
akademik 2019/2020 né Fakultetin Pedagogjik “Shén Klimenti i Ohrit” né Manastir, té cilat i
pérfundoi me sukses, duke gené e vlerésuar lart pér angazhimin e saj gjat€ studimeve té
doktoratés. Mé daté03.07.2023mbrojti disertacionin e doktoraté€sme titull: “Lojérat dhe roli i tyre

né t& mésuarit e matematikés n€ mésimin klasor”(né origjinal: ,,Urpure u HUBHATA yiora BO



YYeHETO MaTeMaThka BO ojjeieHckaTa HacTtaBa”) dhe mori titullin Doktor i Shkencave

Arsimore.



Veprimtaria edukativo-mésimore:

N¢ shtator t&€ vitit 1995 u punésua si arsimtare e mésimit klasor né¢ Shkollén Fillore
“Koco Racin”, Petrovec, Shkup, ndérsa né shtator t€ vitit 1998 u transferua né Shkollén Fillore
“Mareshali Tito” n€ Haracin€, Shkup. Né& vitin 2001 si profesor i mésimit klasor u transferua né
Shkollén Fillore Komunale “26 Korriku”, Shkup ku edhe sot kryen me pérgjegjési dhe
pérkushtim té madh detyrén e saj né kété profesion.

Si rezultat 1 punés sé€ saj 28-vjecare si mésimdhénése e dalluar dhe kontributit t€ saj té
madh né sferén e arsimit, Ministria e Arsimit (piké maksimale pér zhvillimin profesional-80
piké) né bashképunim me Byroné e Zhvillimit t& Arsimit (piké maksimale nga notimi i BZHA —
80 piké) dhe Shkollés ku punon (piké maksimale-20 piké), me 180 maksimum piké t& parapara,
mé daté 30.06.2021, eavancon né titullin Arsimtar-Mentor, duke u béré njé nga mentorét e
par€ t€ zgjedhur n€ Republikén e Maqedonisé€ sé Veriut.

Veprimtaria e saj vazhdon edhe si bashképunétore e jashtme né¢ Byroné e Zhvillimit té
Arsimit ku dallohet si trajnuese né nivel shtetéror, lokal népér shkolla né téré territorin e vendit
toné,ku grup 1 synuar kané gené: arsimtarét e ciklit t&€ ulét, arsimtarét léndoré, bashképunétorét
profesionalé, drejtorét e shkollave fillore. Eshté e certifikuar mbi 40 heré nga organizata té
shumta té shteteve té jashtme: USAID, OSBE, Nansen Dialog Center, Ministria e Arsimit,
Byroja e Zhvillimit t& Arsimit, Qendra Shtetérore e Provimeve.

Gjaté viteve t€ fundit €sht€ edhe bashképunétore n€ Qendrén Shtetérore t€ Provimeve ku
éshté e angazhuar né€ projekte né nivel shtetéror si “Projekti pér pérparimin e Arsimit Fillor".
Poashtu gjaté kétyre viteve ka njé bashképunim té ngushté edhe me Ministriné e Arsimit ku
dallohet me punén e saj né pérpilimin e ligjit pér arsim fillor.

N¢ vitin akademik 2023/2024 angazhohet si staf akademik né Fakultetin Pedagogjik né
Universitetin e Tetovés — Tetové. Mbulon ligjératat dhe ushtrimet né léndét mésimore: Didaktika
e punés edukativo-arsimore e Matematikés II me praktiké pedagogjike né Programin studimor:
Drejtimi parashkollor, si dhe ushtrimet nga Didaktika I né Programin studimor: Mésim klasor,
cikli 1 paré€ 1 studimeve.

Kandidatja njeh né nivel profesional gjuhén maqgedonase, pér gjuhén Anglezeposedon
vértetim t€ njohurive né teté shkallé, apo sipas Kornizés s€ Pérbashkét Referuese té Evropés né

nivelin B2, si dhe gjuhét serbe/kroate/boshnjake né nivel mesatar.



Né bazé té€ Rregullores pér kushtet e vecanta dhe procedurén pér zgjedhje né tituj
mésimoré-shkencoré, shkencoré, mésimoré profesionalé dhe bashképunétoré t& Universitetit té
Tetovés, kandidati Dr.sc. Merita Ajdini ka realizuar gjithsej 109.712piké né fushén e

veprimtaris€ edukative-mésimore.



Veprimtaria kérkimore-shkencore

Paralelisht me angazhimet e punés, me kohé té ploté dhe té€ pjesshme, kandidatja &shté pérfshiré
dhe zhvillon edhe kérkime shkencore né fushén e Pedagogjis€. Veprimtaria shkencore-
hulumtuese pérbéhet prej disa punimeve shkencore t€ publikuara né revista shkencore
ndérkombétare, pjesémarrje né konferenca me karakter ndérkombétar. Kéto aktivitete jané té

paragqitura si vijojné:

A) Punime shkencore

1. Merita Ajdini, Bujar Saiti “The importance of the games as activities that the teachers use
to improve mathematics learning in grades I-III in primary school. September - Trakya
University Faculty of Education- Edirne, 2018, International Journal of Educational

Research

2. Merita Ajdini, Bujar Saiti -The attitudes and the opinions of the elementary school
teachers in grades I-III in several primary schools in Skopje and the surrounding areas
about the game activities as motivators during mathematics instruction Trakya University

- Stara Zagora, 2017. p. 53-57.

3. Merita Ajdini, Bujar Saiti -Views and opinions of class teachers from I-III grade of
several elementary schools in Skopje about the use of games of mathematics classes —
Bitola, 2017
p.688-693.

4. Ajdini, Merita - The applicability of multirateral strategies in the function of motivation

and percepcion of textual tasks from the mathematical subject. Journal of Educational
Research, Tetové, 2019, 1 (1-2). pp. 63-67. ISSN 2671 - 3276. UDC:
159.953.5:51]303.62

5. Merita Ajdini . Marzanna Seweryn-Kuzmanovska (2021) The game and teacher in
teaching mathematics in the first cycle of primary school. Horizont International
Scientific Journal pp.15-22 DOI 10.20544/HORIZONS.B.08.1.21. P02 UDC
373.091.33-028.23:51.



6. Ajdini Merita. MATH’S GAMES AS A MECHANISM FOR SUCCESSFUL

LEARNING IN ELEMENTARY CLASSES. International Scientific Conference
“75th Anniversary of the Institute of Pedagogy — Educational Challenges and Future
Prospects”, Ohrid, 16-18 May 2022 © 2022 Institute of Pedagogy, Faculty of Philosophy,
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje pp.36-41.

Merita Ajdini — Matematika pérmes lojés né funksion t€ socializimit t€ fémijéve dhe
produktivitetit n€é matematiké, Revista Pedagogjike — Revista shkencore e ¢éshtjeve

arsimore, Viti 8§ nr.2 /2017. 316. 614 : 37. 091. 33 — 027. 22.

B) Pjesémarrja né konferenca

1.

Merita Ajdini, “Games and their role in learning mathematics in the first cycle of primary
education” 11 International Balkan Education and Science Congress.12-14.10.2016.

Porec, Croatia.

Merita Ajdini, Bujar Saiti -The attitudes and the opinions of the elementary school
teachers in grades I-III in several primary schools in Skopje and the surrounding areas
about the game activities as motivators during mathematics instruction. 12-International

Balkan Education and science congress.Trakya University - Stara Zagora, 2017.

. Merita Ajdini, Bujar Saiti -Views and opinions of class teachers from I-III grade of

several elementary schools in Skopje about the use of games of mathematics classes —
Bitola, 2017
Ajdini, Merita - The applicability of multirateral strategies in the function of motivation

and percepcion of textual tasks from the mathematical subject. Tetovo, 2019,

Ajdini Merita. Math’sgames as a mechanism for successful learning in elementary
classes. International Scientific Conference “75th Anniversary of the Institute of
Pedagogy — Educational Challenges and Future Prospects”, Ohrid, 16-18 May 2022 ©
2022 Institute of Pedagogy, Faculty of Philosophy, Ss. Cyril and Methodius University in
Skopje



6. Ajdini Merita, Lulzim Mehmedi,. Digital games in learning mathematics-16-18
November, 2022. Tetovo.

7. Merita Ajdini, Creating game for solving mathematical textual tasks.VII Congress of

mathematicians of Macedonia. 27-30, 2023 Struga.

Ajo gjithashtu dallohet edhe si pjesémarrése né projekte shkencore shtetérore si
pjesémarrése né shumé grupe punuese me réndési pér pérparimin e arsimit fillor dhe arsimit né
térési.Komisioni pér dhénien e mendimeve pér pérmirésimin dhe ploté€simin e tekstit t& librit t&
matematikés pér klasén I, II, III dhe IV. Pjes€marrése né grupin punues pér pérpilimin e Kornizés
sé€ vlerésimit me noté pér testimin shtetéror t& 1éndés sé matematikés pér klasén V. Pjesémarrése
né grupin punues pér pérpilimin e detyrave té testimit shtetéror pér 1€éndén e matematikés sé
klasés V. Pjesémarrése né grupin punues pér Identifikimin e niveleve té arritjeve té realizuara té
klasave té treta n€ testimin shtetéror t€¢ Bankés Botérore n€ kuadér t&€"Projektit pér pérparimin e

Arsimit Fillor"

Poashtu dallohet edhe si redaktore né revistén matematikore: Numerus dhe si redaktore

pérgjegjése né revistén pér fémijé “Yllka”.

Né bazé té Rregullores pér kushtet e vecanta dhe procedurén pér zgjedhje né tituj
mésimoré — shkencoré, mésimoré profesionalé dhe bashképunétoré t€ Universitetit t&€ Tetovés,
kandidatja Dr.sc. Merita Ajdini ka realizuar gjithsej 105 piké né€ fushén e veprimtaris€ kérkimore

shkencore.

Veprimtaria profesionale-zbatuese dhe veprimtaria me interes mé té gjeré

Si mentor i shkollés €shté mentoree mbi 140 arsimtaréve t€ shkoll€s s€ saj. Po ashtu pér
¢do vit mentoron nga dy arsimtaré-praktikant€ deri n€ dhénien e provimit té shtetit. N&
bashképunim me shérbimin profesional, pérpilon Programet Vjetore t& Shkollés si dhe Planin
Zhvillimor t€ Shkollés. Kryetare né komisione t€ shumta shkollore: Komisioni pér zhvillim

profesional 1 arsimtaréve, Komisione pér pérpilimin e planeve pér nxénés me nevoja té€ vecanta



etj. Anétare e Késhillit t&€ Shkollés. Koordinatore e shumé projekteve né nivel shkollor e lokal né

bashképunim me USAID-in, OSBE-ng, Ministrin€ e Arsimit, Byroné e Zhvillimit t€ Arsimit etj.

Né punén e saj dallohet si eksperte né praktikat e saj shkollore me punén me
arsimtarét.Poashtu €sht€ edhe autore e librit: “Lojérat dhe matematika né Ciklin e Paré té
Arsimit Fillor”. Poashtu bén pjesé edhe né pérkthimin e njé pjese t&€ librit“Didaktika pér
prindérit”, autor Dean Iliev, ka mirénjohje dhe 1évdata edhe nga biblioteka e Universitetit t&
Tetovés pér dhurimin e librave. Mirénjohje nga revistat pér f€mijé si dhe falénderim nga Ministri

1 Arsimit pér mésimin e realizuar né TV KLASA né kohén e pandemis¢.

Gjaté studimeve t€ Ciklit t&€ Treté, Merita Ajdini, n€ periudhén prej 15.03.2021 deri
23.03.2021 ka realizuar gqéndrim studimor né Fakultetin e Edukimit prané Universitetit “Kadri
Zeka”- né Gjilan - Kosové, né géndrim nj€javor. Kandidatja ka realizuar ligjérata me studentét e
vitit t€ paré dhe t€ dyté t€ dy programeve studimore, Arsimi parashkollor dhe Arsimi fillor né
léndét: Konceptet themelore matematikore, Lojérat matematikore, Metodologjia € mésimit té
matematikés pér fémij€, Puna me f€mijé té talentuar dhe mésimdhénia e njohurive gjeometrike,

ku ajo ka treguar aktivitet, pérgjegjési té lart€ né puné dhe bashképunim té frytshém.

Ka marré pjesé né Konferenca vendore dhe ndérkombétare, si dhe né€ publikimin e
punimeve shkencore, angazhime né€ fushén profesionale, né grupe punuese me interes shtetéror
dhe mund t€ themi se kandidatja tregon interesim t€ vecanté né fushén ku konkurron dhe aftési
kualitative n€ realizimin e veprimtaris€ arsimore-mésimore. Pér két€¢ déshmojné edhe 242.712
pikét e grumbulluara nga veprimtaria edukative mésimore, veprimtaria kérkimore-shkencore,

veprimtaria profesionale-zbatuese, dhe veprimtaria me interes mé t€ gjeré.



PERFUNDIMI DHE PROPOZIMET

Bazuar nga dokumentacioni i pérgjithshém dhe njohja personale me kandidaten,
Komisioni recensues e vleréson pozitivisht veprimtariné edukative - mésimore, veprimtariné
kérkimore - shkencore, veprimtariné profesionale - zbatuese si dhe veprimtariné me interes té

gjeré t€ Dr.sc. Merita Ajdini.

Komisioni vleréson se Dr. Merita Ajdini posedon cilési akademike dhe profesionale dhe
né bazé t& nenit 166 dhe 173 t&€ Ligjit t€ Arsimit t€ Larté (Fleta Zyrtare e RMV-s€ nr. 82/18) dhe
Rregullores pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, shkencore,
mésimore-profesionale dhe té bashképunétoréve né Universitetin e Tetovés dhe né bazé té
dispozitave t€ Statutit t&€ Universitetit t€ Tetovés, 1 plot€son t&€ gjitha kushtet qé t€ zgjidhet né
thirjen DOCENT NE TITULL né fushén shkencore t&¢ Shkencave Shogérore (5), Arsim (505)
lémin shkencor Metodiké (50504) dhe T¢ tjera (50525) nga klasifikimi 1 sferave, fushave dhe
lémenjve shkencoré — hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar t€ Fraskatit).

Nga kjo g€ u tha mé larté Komisioni ka nderin dhe kénaqésiné qé t’1 propozojé Késhillit
mésimor — shkencor t€ Fakultetit Pedagogjik t€ Universitetit t€ Tetovés, g€ Dr.sc. Merita Ajdini

t&€ zgjidhet né thirrjen e titulluar DOCENT né lémin shkencor t&€ Metodikés dhe T¢€ tjera.

Komisioni recensues:

- Prof. dr. Dange Sivakova, (kryetar)

- Prof. dr. Besa Havziu - Ismaili, (anétar)

- Prof. dr. Jasminka Kogoska, (anétar)

Data: 06.12.2023, Tetové.



SHTOJCA

PER RAPORTIN E ZGJEDHJES NE TITUJ MESIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE
DHE MESIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Merita Ajdini

Institucioni: Fakulteti Pedagogjik — UT, Tetové
Lémi shkencor: Arsimi

Fusha shkencore:Metodika, T¢ tjera

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MESIMORE

Nr. rend

Emri i aktivitetit:

Piké

1

Mbajtja e ligjératave dhe ushtrimeve (Iéndét né Ciklin e Paré
té Studimeve) 2023/2024 (Semestri diméror)

3.6

1.1.

Ligjérata: Didaktika e punés edukativo-arsimore e matematikés I1
me Praktiké Pedagogjike
Ushtrime: Didaktika e punés edukativo-arsimore e matematikés II
me Praktiké Pedagogjike

2x15x1x0.04=1.2

2x15x1x0.04=1.2

1.2.

Ushtrime: Didaktiké I

2x15x1x0.04=1.2

Konsultime me studenté

0.112

2.1.

Didaktika e punés edukativo-arsimore e matematikés Il me
Praktiké Pedagogjike

» Programi studimor:

» Drejtimi parashkollor, 16 studenté

16x0.002=0.032

2.2.

Didaktiké I
» Programi studimor:
> Meésim klasor, 40 studenté.

40x0.002=0.08

Mésimi né shkolla dhe punétori

53

3.1.

Trajnues dhe kreator i materialeve pér mésim né€ Qendrén
profesionale pér trajnim, Arsimi profesional dhe Arsimi pér té
rritur CES — Shkup, ku realizon trajnime profesionale té
arsimtaréve.

3.2

Udhéheqése e seminarit (Trajnuese)

15

Realizim i trajnimit n€ temén: Strategjia e menaxhimit né klasé —
Parime dhe shembuj t€ praktikés sé miré pér krijimin e atmosferés
pozitive t€ punés né klas€ dhe online/ klasa virtuale. CES.
CERTIFIKATE PER TRAJNUES, 2023

1.5

Realizim i trajnimit né temén: Bashk&punimi profesional i

1.5




arsimtaréve (aktive profesionale, komunitete t€ mésimnxénies,
mentorim etj.) CES. CERTIFIKATE PER TRAJNUES,2023.

Realizim i trajnimit né temén: Arsimi mediatik. USAID, IREX,
Instituti i Mediumeve i Maqedonisé. CERTIFIKATE PER
TRAJNUES, 2022.

1.5

Realizim 1 trajnimit né temé: Hulumtimet aksionare né€ procesin
edukativo-arsimor. Byroja e Zhvillimit t& Arsimit.
CERTIFIKATE PER TRAJNUES, 2015.

1.5

Realizim 1 trajnimit né temén: Mendo matematikisht (trajnimi 1
mésimdhénésve t€ klasave I-V pér realizimin e oréve, vézhgim i
oréve t€ realizuara nga mésimdhénésit). Byroja e Zhvillimit té
Arsimit. CERTIFIKATE.

1.5

Arsim pér shkathtési jeté€sore (trajnimi 1 mésimdhénésve té
klasave I-V pér realizimin e punétorive, vézhgim i1 punétorive té
realizuara nga mésimdhénésit).

1.5

Realizimi 1 trajnimit: Arsimi multikulturor. Realizim 1 punétorive
multikulturore gjaté viteve shkollore: 2015/2016 dhe 2016/2017.
CERTIFIKATE.

1.5

Realizim 1 trajnimit me temé&: Puna me TIK, Laptopét Intel,
Programet Tool Kid, G-Compris. Byroja e Zhvillimit t€ Arsimit.
CERTIFIKATE.

1.5

Realizim 1 trajnimit “T€ mésuarit népérmjet pérvojés dhe
integrimi n€ konceptet e shkencave natyrore, mjedisit jet€sor dhe
ndryshimet klimatike né sistemin arsimor” UNICEF, Shteti
Suedez, CERTIFIKATE.

1.5

Realizim 1 trajnimit me temé: Stop dhunés gjinore dhe familjare —
ANTICO, Nisma qytetare e grave.

1.5

3.3.

Pjesémarrése né punétori

37

Projekt pér modernizimin e arsimit: Metodat dhe teknikat
bashkékohore dhe kreative né mésimnxénie dhe modernizimi i
arsimit. Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Qendra Algoritmi.

Arsimimi mediatik: “T€ rinjt€ mendojn€”, USAID,IREX, Instituti
i mediumeve t& Magedonisé. CERTIFIKATE

Hulumtimi aksional né praktikén edukativo-arsimore. Byroja e
Zhvillimit t& Arsimit. CERTIFIKATE

Projekti i USAID-it: Aplikimi i suksesshém né qasje
bashkékohore né mésimin e matematikés dhe Njohja me rrethinén
né grupin klasor. USAID, Byroja e Zhvillimit t€ Arsimit.
CERTIFIKATE.

Projekti i USAID-it: Realizimi i suksesshém i aktiviteteve pér
integrim ndéretnik né arsim. USAID. PINA. BZHA.
CERITFIKATE

Bazat e Demokracisé. Byroja e Zhvillimit t& Arsimit.
CERTIFIKATE.




Basic IT Training for Windows, MS Word, MS Excel,MS Power
Point. USAID. CERTIFIKATE.

Projekt pér modernizimin e arsimit: Gjuha angleze —kursi fillestar
40 oré. MASH. CERTIFIKATE.

Projekt pér modernizimin e arsimit: Gjuha angleze —kursi 1
avancuar 40 oré. MASH. CERTIFIKATE.

Projekt pér modernizimin e arsimit: Teknologji informatike:
Microsoft Access. MASH. Qendra Algoritmi, 32 oré.
CERTIFIKATE.

Projekt pér modernizimin e arsimit: Teknologji informatike:
Microsoft Windows, Microsoft Word, Microsoft Excel, 32 oré.
MASH. Qendra Algoritmi, CERTIFIKATE.

Projekt pér modernizimin e arsimit: Teknologji informatike:
Microsoft Excel 1 avancuar, 32 oré. MASH. Qendra Algoritmi,
CERTIFIKATE.

ToolKID Educational Software. USAID. EDC.MASH.
CERTIFIKATEE.

Macedonia Intel Learning Series. Thecnology Adoption
Initiative. INTEL. CERTIFIKATE.

Projekti: Mundési t€ barabarta pér arsim té fémijéve romé.

Tema: Arsimi pér drejté€si sociale pér t€ rritur. Ambasada
Holandeze, Fondacioni “Hap pas hapi” dhe “Shoqéria e Hapur”.
CERTIFIKATE.

Tema: Parandalimi dhe lufta kundér trafikimit t& f€mijéve.
Council of Europe. MASH.BZHA. CERTIFIKATE.

Shkrim-leximi fillestar — BZHA CERTIFIKATE

Mendo matematikisht — BZHA CERTIFIKATE

Kontribut pér realizimin e mésimit n€ distancé, TV Klasa. MASH,
BZHA, UNICEF. CERTIFIKATE

Tema: integrimi mes pérmbajtjeve, kompetenca dygjuhésore
planifikimi 1 aktiviteteve t€ integruara jashté mésimore. Nivel
bazik. Qendra pér Dialog Nansen, Shkup

Ké&shilli pér arsim t& integruar té Irlandés. 40 oré. CERTIFIKATE.

Tema: principet, qéllimet dhe detyrat e arsimit té integruar,
kurikula nacionale. Niveli bazik. Qendra pér Dialog Nansen,
Shkup

Késhilli pér arsim té integruar té Irlandés. 40 oré. CERTIFIKATE.

Trajnim bazé pér integrim ndéretnik n€ arsim. USAID.
MCGO.BZHA.PINA. CERTIFIKATE.

Projekti: Building Bridges Fund. Misioni 1 OSCE.
CERTIFIKATE.

English language -5 level Tower Bridge. CERTIFIKATE.

Trajnim/Vebinar Formimi 1 shtigjeve t€ personalizuara mésimore
pér nxénésit. CERTIFIKATE




Trajnim/Pjesémarrje aktive n€ Pérgatitjen pér testimin PIRLS.

Projekt i USAID-it “Leximi ju bén udhéheqés®, trajnim pér
pé€rdorimin e instrumenteve pér vlerésim té shkrim-leximit
gjuhésor dhe matematikor (EGRA dhe EGMA), (2016)

Trajnim: Wir bitten zum Tanz. Friedensbrugg-Bridge of peace.
CERTIFIKATE.

Trajnim né distancé-Programi Fémijét dhe Familjet né Arsim.
Universiteti pér arsimin e mésimdhénésve nga Cyrihu. Zvicér.
Vértetim.

Aplikim praktik-Programi Fémijét dhe Familjet né Arsim.
Universiteti pér arsimin e mésimdhénésve nga Cyrihu. Zvicér.
Vértetim.

Aplikim praktik i Programit: Mendojmé matematikisht.
CERTIFIKATE.

Hyrje n€ Excel — Microsoft 365. Microsoft, Real Visualz. Parma.

Italy.

Trajnim né distancé: Mésoj t€ béhem ndérmarrés. Qendra e
Edukimit. STEM. Vértetim.

Trajnim né distancé: Klasa e pérmbysur- koncepte, strategji dhe
resurse t€ nevojshme pér zbatim.

Trajnime né distancé: Klima shkollore dhe plan programi
mésimor-Ndértimi 1 klimés, kulturés shkollore, sesioni pér
zhvillim dhe futjen e léndéve zgjedhore dhe aktiviteteve
jashtéshkollore. CERTIFIKATE.

Trajnime né distancé: Pérfshirja e fémijéve refugjaté, emigranté,
pa shtetési, azilkérkues, né procesin edukativo-arsimor.

Trajnim pér arsimtar pér implementimin e mésimit né vend té
hapur né kuadér té projektit GLOW.

Gjithsej

109.712




VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE

Nr.
rendor

Emri i aktivitetit:

Piké

1

Teza té mbrojtura

12

1.1.

“Lojérat dhe roli 1 tyre n€ t€ mésuarit e matematikés prej klasés I-I11 né
shkollat fillore” Mbrojtje e temés s€ magjistraturés, Fakulteti
Pedagogjik: “Shén. Klimenti i Ohrit”, Shkup, 30.11.2015.

1.2

“Lojérat dhe roli i tyre né t€ mésuarit e matematikés né€ grupin klasor
(né origjinal: ,,irpure u HUBHATa yJora BO YY4EHETO MaTeMaTuka BO
ojneneHckara HactaBa”). Mbrojtje e disertacionit té doktoratés.
Fakulteti Pedagogjik: “Shén. Klimenti i Ohrit”, Manastir, 03.07.2023.

Punime me rezultate shkencore origjinale me impakt faktor, té
publikuara né revista shkencore me bord ndérkombétar, té
indeksuara né sé paku njé bazé elektronike té revistave me punime
té qasshme né internet, si¢c jané: Ebsco, Emerald, Scopus, ...

2.1.

1. Merita Ajdini, Bujar Saiti “The importance of the games as
activities that the teachers use to improve mathematics learning in
grades I-III in primary school. September - Trakya University Faculty
of Education - Edirne, Turkey, 2018, p.333-337, ISBN978-975-374-
228-3

Punime shkencore me rezultate origjinale té publikuara né revista
shkencore me késhill redaktues ndérkombétar

15

3.1.

1. Merita Ajdini, Bujar Saiti -The attitudes and the opinions of the
elementary school teachers in grades I-I1I in several primary schools in
Skopje and the surrounding areas about the game activities as
motivators during mathematics instruction Trakya University - Stara
Zagora, 2017. p. 53-57.

3.2.

2. Merita Ajdini, Bujar Saiti -Views and opinions of class teachers
from I-III grade of several elementary schools in Skopje about the use
of games of mathematics classes — Bitola, 2017 p.688-693.

33

3. Ajdini, Merita - The applicability of multirateral strategies in the
function of motivation and percepcion of textual tasks from the
mathematical subject. Journal of Educational Research, Tetové, 2019,
1 (1-2). pp. 63-67. ISSN 2671 — 3276. UDC: 159.953.5:51]303.62

3.4

4. Merita Ajdini . Marzanna Seweryn-Kuzmanovska (2021) The
game and teacher in teaching mathematics in the first cycle of primary
school. Horizont International Scientific Journal pp.15-22 DOI
10.20544/HORIZONS.B.08.1.21. P02 UDC 373.091.33-028.23:51.




3.5

5. Ajdini Merita. MATH’S GAMES AS A MECHANISM FOR
SUCCESSFUL LEARNING IN ELEMENTARY CLASSES.
International Scientific Conference “75th Anniversary of the Institute
of Pedagogy — Educational Challenges and Future Prospects”, Ohrid,
16-18 May 2022 © 2022 Institute of Pedagogy, Faculty of Philosophy,
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje pp.36-41.

Pjesémarrje né konferenca hulumtuese-shkencore

14

4.1.

1. Merita Ajdini, “Games and their role in learning mathematics in
the first cycle of primary education” 11 International Balkan
Education and Science Congress.12-14.10.2016. Poreg, Croatia.

4.2.

2. Merita Ajdini, Bujar Saiti -The attitudes and the opinions of the
elementary school teachers in grades I-III in several primary schools
in Skopje and the surrounding areas about the game activities as
motivators during mathematics instruction. 12-International Balkan
Education and science congress.Trakya University - Stara Zagora,
2017.

4.3.

3. Merita Ajdini, Bujar Saiti -Views and opinions of class teachers
from I-IIT grade of several elementary schools in Skopje about the use
of games of mathematics classes — Bitola, 2017

4.4

4. Ajdini, Merita - The applicability of multirateral strategies in the
function of motivation and percepcion of textual tasks from the
mathematical subject. Tetovo, 2019,

4.5

5. Ajdini Merita. Math’s games as a mechanism for successful
learning in elementary classes. International Scientific Conference
“75th Anniversary of the Institute of Pedagogy — Educational
Challenges and Future Prospects”, Ohrid, 16-18 May 2022 © 2022
Institute of Pedagogy, Faculty of Philosophy, Ss. Cyril and Methodius
University in Skopje

4.6

6. Ajdini Merita, Lulzim Mehmedi,. Digital games in learning
mathematics-16-18 November, 2022. Tetovo.

4.7

7. Merita Ajdini, Creating game for solving mathematical textual
tasks.VII Congress of mathematicians of Macedonia. 27-30, 2023
Struga.




Abstrakt i publikuar  né pérmbledhje té
punimeve té konferencés

5.1.

1. Merita Ajdini, Creating game for solving mathematical textual
tasks.VII Congress of mathematicians of Macedonia. 2023.

5.2

2. Merita Ajdini, Besa Havziu Ismaili, Lulzim Mehmedi

“Games and its role in learning mathematics in primary education
classes” ICIPE’ 2023. Tirana.

5.3

3. Lulzim Mehmedi, Merita Ajdini, Besa Havziu Ismaili. Strategies
of hight influence and their effect on improvement of teaching and
knowledge acquisition at students. 2023 Tetové.

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né Revista
shkencore/profesionale

6.1.

1. Merita Ajdini — Matematika pérmes lojés n€ funksion té socializimit
té fémijéve dhe produktivitetit n€ matematiké, Revista Pedagogjike —
Revista shkencore e ¢é€shtjeve arsimore, Viti 8 nr.2 / 2017. 316. 614 :
37.091. 33 - 027. 22.

6.2

2. Revista matematikore NUMERUS, ISSN 1409-875X, Redaktore.

Pjesémarrése né projekte shkencore shtetérore

48

Pjesémarrése né grupin punues pér pérpilimin e kornizés pér notim pér
testimin shtetéror pér 1éndén matematiké pér klasén V. Nga banka
botérore né¢ kuadér t€ "Projektit pér pérparimin e arsimit fillor"

7.2

Pjesémarrése né grupin punues pér pérpilimin e detyrave né testimin
shtetéror pér 1éndén matematik pér klasén V. Nga banka botérore né
kuadér t& "Projektit pér pérparimin e arsimit fillor"

7.3

Pjesémarrése né€ grupin punues pér identifikimin e niveleve té arritjeve
té realizuara te klasat e treta pér testimin shtetéror. Nga banka botérore
né€ kuadér t€ "Projektit pér pérparimin e arsimit fillor"

7.4

Pjesémarrése né grupin punues né nivel shtetéror pér analizé té
pérmbajtjeve t& planeve mésimore, programeve dhe librave, né aspekt
té pérparimit t&€ mundéEsive té barabarta t€ meshkujve dhe femrave.

7.5

Pjesémarrése né komision né€ nivel shtetéror pér dhénie t€ mendimeve
pér pérmirésimin dhe plotésimin e tekstit té librit t€ matematikés pér
klasén L.

7.6

Pjesémarrése né komision né nivel shtetéror pér dhénie t€ mendimeve
pér pérmirésimin dhe plotésimin e tekstit té librit t€ matematikés pér
klasén e II.

7.7

Pjesémarrése né komision né nivel shtetéror pér dhénie t€ mendimeve
pér pérmirésimin dhe plotésimin e tekstit t€ librit t€ matematikés pér




klasén e II1.
7.8 Pjesémarrése né komision né€ nivel shtetéror pér dhénie t&€ mendimeve 6
pér pé€rmirésimin dhe plotésimin e tekstit té librit t€ matematikés pér
klasén e IV.
Gjithsej 105
VEPRIMTARIA PROFESIONALE — APLIKATIVE
Nr. rendor | Emri i aktivitetit: Piké
Koordinatore pér pérgatitjen e elaboratit pér program té ri
1 studimor 4
Bashképunim me Shérbimin profesional t& shkollé€s pér pérpilimin e
1.1. Planit zhvillimor té shkollés. 1
Bashképunim me Shérbimin profesional té€ shkollés pér pérpilimin e
1.2. Programit vjetor té shkoll€s. 1
1.3. Koordinatore e aktivit profesional t€ grupit klasor. 1
Koordinatore e shkoll€s pér projektin: Multikulturalizmi. 1
Kryetare e komisionit pér zhvillim profesional t€ arsimtaréve.
2 Aktivitete si ekspert S
Vetevaluim 1 punés s€ shkollés, hulumtime dhe pérfundime nga analiza
2.1. e béré. 1
2.2 Mentorim dhe pércjellje € punés sé arsimtaréve né shkoll€, n€ cilésin€ ¢ 1
mentorit t€ shkollés.
2.3 Mentorim rreth realizimit s€ hulumtimeve aksionale té arsimtaréve si 1
dhe arsimtaréve — praktikanté pér provim té shtetit.
24 Mentorim 1 arsimtaréve — praktikanté n€ orét mésimore dhe pérgatitja 1
pér dhénien e provimit.
2.5 Ligjératé interne: Zhvillimi profesional i1 arsimtaréve- Plani individual 1 1
zhvillimit profesional.
3 Pérkthimnga gjuha magedonase né gjuhén shqipe 1
3.1. Pérkthim 1 njé pjese té€ librit Didaktika pér prindérit, autor Dean
Iliev,Kocani: Europe 92, 2021 1
4 Pérgatitje e 1éndés sé re 1
4.1. Pérgatitje pér 1€ndén e re Didaktika e punés edukativo-arsimore e 1
matematikés II me Praktiké Pedagogjike
5 Libra nga fusha profesionale - autor 8
5.1. Merita Ismaili Ajdini, Lojérat dhe matematika né ciklin e pare t& arsimit 8
fillor. Shkup, 2020. ISBN 978-608-245-520-4.
6 Mirénjohje 8
6.1 Mirénjohje nga Biblioteka e universitetit t€ Tetovés, pér dhurimin e 4
librit: Lojérat dhe matematika né ciklin e pare t€ arsimit fillor.
6.2 Mirénjohje nga revista pér fémijé “Yllka”, Shkup. 4




Gjithsej 27
VEPRIMTARIA ME INTERES ME TE GJERE
Nr. rendor | Emri i aktivitetit: Piké
1 Qéndrim studimor né botén e jashtme 0,5
1.1. Qéndrim studimor prej 15.03.2021 deri 23.03.2021 né Fakultetin e
Edukimit prané Universitetit “Kadri Zeka”- né Gjilan - Kosové, né 0,5
géndrim njéjavor. Kandidatja ka realizuar ligjérata me studentét ¢
vitit t€ paré dhe t€ dyté t€ dy programeve studimore, Arsimi
parashkollor dhe Arsimi fillor né léndét: Konceptet themelore
matematikore, Lojérat matematikore, Metodologjia ¢ mésimit té
matematikés pér fémij€é, Puna me femijé¢ t& talentuar dhe
mésimdhénia e njohurive gjeometrike.
Gjithsej 0.5
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJE NE TITULL | Piké
VEPRIMTARIA EDUKATIVE - MESIMORE 109.712
VEPRIMTARIA KERKIMORE - SHKENCORE 105
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 27
VEPRIMTARI ME INTERES ME TE GJERE 0.5
Gjithsej | 242.712
Anétarét e komisionit
1. , kryetar
2. , anétar
3. , anétar

Data: 06.12.2023, Tetové.
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